ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2011

Ao 1º (primeiro) dia do mês de dezembro do ano de 2011, às 15h00, na sede
da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará -
ARCE, presentes os Conselheiros José Luiz Lins dos Santos; Guaracy Diniz de
Aguiar  e  Haroldo  Rodrigues  de  Albuquerque  Junior;  Lúcio  Correia  Lima,
Assessor do Conselho Diretor; Alexandre Jorge Oliveira Triandópolis, Assessor
de Comunicação e Relacionamento Institucional e Tatiana Cirla Lima Sampaio
Bandeira, Assessora de Gabinete que atuou como Secretária.

JULGAMENTO DE PROCESSOS DE OUVIDORIA:

PCEE/OUV/0009/2011; Reclamante: Município de Chorozinho; Reclamada:
COELCE; Assunto: Cobrança Indevida; Relator: Conselheiro Haroldo Rodrigues
de Albuquerque Junior; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela
procedência  parcial  da  reclamação,  acolhendo  o  parecer
PR/PRJ/0217/2011  da  Procuradoria  Jurídica,  nos  termos  do  voto  do
Relator.

PCEE/OUV/0013/2011;  Reclamante:  Município  de  Ibiapina;  Reclamada:
COELCE; Assunto: Cobrança Indevida; Relator: Conselheiro Guaracy Diniz de
Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela procedência da
reclamação,  acolhendo o  parecer  PR/OUV/0011/2011 da Ouvidoria,
nos termos do voto do Relator.

PCEE/OUV/0014/2011;  Reclamante:  Município  de  Viçosa  do  Ceará;
Reclamada:  COELCE;  Assunto:  Cobrança  Indevida;  Relator:  Conselheiro
Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela
procedência da reclamação, acolhendo o parecer PR/OUV/0013/2011
da Ouvidoria, nos termos do voto do Relator.

PCEE/OUV/0015/2011;  Reclamante:  Município  de  Paramoti;  Reclamada:
COELCE; Assunto: Tarifas de Energia Elétrica; Relator: Conselheiro José Luiz
Lins  dos  Santos;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pela
procedência da reclamação, acolhendo o parecer PR/OUV/0014/2011
da Ouvidoria, nos termos do voto do Relator.

OUTROS PROCESSOS:

PCTR/CET/0003/2011;  Interessada:  Agência  Reguladora  de  Serviços

Públicos  Delegados  do  Estado  do  Ceará  –  ARCE;  Assunto:  Proposição  de
Resolução  Arce  nº  140/2010  ;  Relator:  Conselheiro  Haroldo  Rodrigues  de
Albuquerque  Junior;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  resolveu
autorizar a realização de Audiência Pública, no período de 05 a 16 de
dezembro de 2011, na modalidade Intercâmbio Documental, acerca da
minuta  de  Resolução  que  revoga  as  Resoluções  ARCE  nº55/2005,
nº66/2006, nº132/2010 e nº140/2010 que dispõe sobre o plano de
contas  padrão  para  o  Serviço  Regular  de  Transporte  Rodoviário
Intermunicipal  de  Passageiros  do  Estado  do  Ceará  e  dá  outras
providências, nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/ACD/0004/2011 ;  Interessada:  Agência  Reguladora  de  Serviços
Públicos Delegados do Estado do Ceará – ARCE; Assunto:Programa Anual de
Avaliação de Desempenho -  PAD 2010 – Relatório  Conclusivo;  Decisão: O
Conselho,  por  unanimidade,  acolheu  a  manifestação  da  Diretoria
Executiva  contida  na  FD/DEX/0073/2011,  devendo  o  processo  ser
encaminhado para a Comissão Central de Avaliação para os devidos
ajustes  decorrentes  desta  deliberação  e  à  Gerência  Administrativa
Financeira para demais providências.

PADM/GAF/0257/2011 ;  Interessada:  Agência  Reguladora  de  Serviços
Públicos Delegados do Estado do Ceará – ARCE; Assunto:Concurso Público da
ARCE;   Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  que  o  valor  da
inscrição para o concurso público da ARCE será de R$ 120,00 (cento e
vinte reais).

OUTROS ASSUNTOS: O Presidente do Conselho Diretor informou que estará
ausente  no  dia  07  de  dezembro  do  corrente  ano,  sendo  substituído,  pelo
Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar.

 Término: 18h.